ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2024 г. Красноярск № 367-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2021 № 689-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов
в пределах установленной квоты»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», пунктом 150
части 1 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», статьей 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», статьями 101, 103 Устава Красноярского края,
Законом Красноярского края от 01.12.2011 № 13-6604 «О содействии занятости
населения в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 29.01.2004
№ 9-1712 «О квотировании рабочих мест для инвалидов» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2021 № 689-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов
в пределах установленной квоты» следующие изменения:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты:

пункт 2.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия Агентство применяет индикаторы риска нарушения обязательных
требований.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) приведен
в приложении № 3 к Положению.»;

пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся по

основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-5 части 1 статьи 57 Федерального
закона № 248-ФЗ. Организация внеплановых контрольных (надзорных)

2

мероприятий осуществляется в соответствии с положениями статьи 66
Федерального закона № 248-ФЗ.»;

дополнить пунктами 4.7.4, 4.7.5 следующего содержания:
«4.7.4. При поступлении в Агентство поручения Президента Российской

Федерации, поручения Правительства Российской Федерации о проведении
контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных
Работодателей, требования прокурора о проведении контрольного (надзорного)
мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и
свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры
материалам и обращениям, Агентство в течение 10 рабочих дней
со дня получения названных поручения или требования организует проведение
внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в порядке,
установленном пунктами 4.8-4.14.13 Положения.

4.7.5. В случае истечения срока исполнения Работодателем предписания
об устранении выявленных нарушений, либо представления Работодателем
до истечения указанного срока документов и сведений, представление которых
установлено указанным предписанием об устранении выявленных нарушений,
либо в случае получения информации Агентством в рамках наблюдения
за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)
должностное лицо Агентства оценивает исполнение Работодателем
предписания об устранении выявленных нарушений на основании
представленных Работодателем документов и сведений. Если документы и
сведения, указанные в абзаце 1 настоящего пункта, Работодателем
не представлены или на их основании либо на основании информации
об исполнении обязательных требований, полученной в рамках наблюдения
за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности),
невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устранении
выявленных нарушений, должностное лицо Агентства оценивает исполнение
указанного предписания об устранении выявленных нарушений путем
проведения одного из контрольных (надзорных) мероприятий,
предусмотренных пунктом 4.1.1 Положения.»;

подпункты 1, 2 пункта 4.8 изложить в следующей редакции:
«1) внеплановая документарная проверка проводится по основаниям,

предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 Федерального закона
№ 248-ФЗ;

2) внеплановая выездная проверка проводится по основаниям,
предусмотренным пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального закона
№ 248-ФЗ.»;

пункт 4.11.3 изложить в следующей редакции:
«4.11.3. Внеплановая выездная проверка может проводиться только

по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее
проведения в соответствии с пунктами 3, 5 части 1 статьи 57 и частью 12
статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

подпункт 1 пункта 6.2 изложить в следующей редакции:
«1) ключевой показатель результативности и эффективности

3

деятельности Агентства, отражающий уровень минимизации вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда
(ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которому устанавливается
целевое (плановое) значение и достижение которого должно обеспечить
Агентство (далее -  ключевой показатель). Источником данных для определения
значения ключевого показателя является информация, размещенная
Работодателем на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых
отношений «Работа в России»;»;

приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению;
раздел I приложения № 4 изложить в следующей редакции:

«I. Ключевой показатель регионального государственного контроля (надзора)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты и

его целевые значения

Наименование ключевого
показателя

Единица
измерения

Целевое значение
2023 год 2024 год 2025 год

Рост доли занятых рабочих
мест от общего количества
созданных (выделенных)
рабочих мест для приема
на работу инвалидов
в пределах установленной
квоты

% 1 1 1

».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем

его официального опубликования.

выи заместитель
ернатора края -
(цседатель
авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 14.05.2024 № 367-п

Приложение № 3
к Положению о региональном
государственном контроле
(надзоре) за приемом на работу
инвалидов в пределах
установленной квоты

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
для регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу

инвалидов в пределах установленной квоты

При осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты
устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных
требований:

1. Отсутствие у юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории
Красноярского края и состоящих на учете в налоговых органах Красноярского
края, численность работников которых составляет не менее 35 человек (далее -
Работодатели), оформленных трудовых отношений с инвалидом в счет
установленной квоты для приема на работу инвалидов в течение двух лет при
наличии созданных или выделенных рабочих мест для трудоустройства
инвалидов на основании сведений, представленных Работодателем в центр
занятости населения.

2. Уменьшение на 50 процентов и более в течение трех месяцев
подряд численности трудоустроенных Работодателем инвалидов на рабочие
места, созданные или выделенные в счет установленной квоты, по сравнению
с численностью инвалидов, работавших на указанных рабочих местах
по состоянию на январь текущего календарного года (при установленной
численности квотируемых рабочих мест не менее 5), выявленное на основании
сведений, представленных Работодателем в центр занятости населения.